
 
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

immediata esecuzione 

 

 

N. 2     

 

Data 10/01/2020 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Attribuzione progressione economica orizzontale all’interno della 

categoria di inquadramento al personale dipendente a decorrere dal 

01/01/2019 
 

 

L’anno DUEMILAVENTI il giorno DIECI del mese di GENNAIO alle ore 10,00 nella Sala 

Comunale delle adunanze a seguito di regolare Convocazione si è riunita la Giunta Municipale 

nelle seguenti persone: 

 

Componenti Presenti Assenti 

1) CALDERARO Francesco PRESIDENTE sì  

2)  BELLOMO Carmelo Antonio ASSESSORE sì  

3) FIANDACA Daniela “ sì  

4) SACCOMANNO Gandolfo “  sì 

5) MASCELLINO Francesco “  sì 

 

 

con la partecipazione del Segretario Generale Dott.ssa Piera Mistretta 

 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li  

invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 



 

Il sottoscritto Segretario Comunale, sulla scorta delle direttive dell’A.C., sottopone all’esame della 

G.M. la seguente proposta di deliberazione ad oggetto : “Attribuzione progressione economica 

orizzontale all’interno della categoria di inquadramento al personale dipendente a decorrere 

dal 01/01/2019” : 

 

Premesso: 

- che con deliberazione di G.M. n. 89 del 05/11/2019 sono state approvate le linee di indirizzo per 

la contrattazione decentrata integrativa 2019/2021 ; 

- che in data 23/12/2019 è stato sottoscritto il contratto decentrato integrativo parte normativa 

triennio 2019/2021 e parte economica 2019 ; 

- che con deliberazione di G.M. n. 110 del 23/12/2019, a seguito di contrattazione decentrata del 

23/12/2019, si è preso atto del progetto di utilizzo del fondo delle risorse decentrate dell’anno 

2019 ; 

- che con il progetto anzidetto è stata destinata la somma di € 12.821,00 all’attuazione nell’anno 

2019 delle progressioni economiche orizzontali all’interno della categoria ; 

- che tale importo è stato calcolato tenendo conto della differenza di retribuzione tabellare tra le 

posizioni economiche interessate alla progressione all’interno delle categorie e in modo da 

consentire l’attuazione di 15 progressioni economiche nell’ambito delle categorie A, B, C e D 

(su un organico di 47 dipendenti a tempo indeterminato al 31/12/2018), riservate esclusivamente 

al personale con una anzianità di almeno due anni nella tipologia di contratto di lavoro a tempo 

indeterminato e nella posizione economica in godimento alla data del 31/12/2018, secondo 

quanto previsto dalla relativa disciplina approvata con deliberazione di G. M. n. 88 del 

05/11/2019 ; 

- che in data 24/12/2019 è stato pubblicato il bando per l’attribuzione al personale dipendente 

delle seguenti progressioni economiche orizzontali all’interno delle categorie A,B,C e D con 

decorrenza dal 01/01/2019 : 

o n. 3 progressioni economiche orizzontali dalla categoria D6 alla categoria D7 ; 

o n. 1 progressione economica orizzontale dalla categoria D5 alla categoria D6 ; 

o n. 1 progressione economica orizzontale dalla categoria D3 alla categoria D4 ; 

o n. 6 progressioni economiche orizzontali dalla categoria C5 alla categoria C6 ; 

o n. 1 progressione economica orizzontale dalla categoria B7 alla categoria B8 ; 

o N. 2 progressioni economiche orizzontali dalla categoria B5 alla categoria B6 ; 

o n. 1 progressione economica orizzontale dalla categoria A5 alla categoria A6 ; 

- che sono stati previsti quali requisiti di ammissione : 

1. la condizione di dipendente a tempo indeterminato del Comune di Castellana Sicula alla 

data del 31/12/2018 ; 

2. un’ anzianità di almeno 24 mesi sia nella tipologia di contratto a tempo indeterminato che 

nella posizione economica in godimento alla data di pubblicazione del bando ; 

3. non aver riportato sanzioni disciplinari definitive superiori al richiamo scritto nel triennio 

precedente ; 

- che è stato, altresì, previsto che la selezione si sarebbe svolta nel rispetto dei criteri e delle 

modalità stabiliti dall’art. 16 del CCNL del 21/05/2018 e dalla disciplina comunale per la 

progressione economica orizzontale approvata con la deliberazione di G.M. n. 88 del 

05/11/2019, che si richiama, ovvero tenendo conto della media della valutazione riportata negli 

ultimi tre anni e dell’esperienza maturata negli ambiti professionali di riferimento (intesa come 

l’insieme dei periodi di attività maturati e svolti all’intero della posizione economica in 

godimento con rapporto di lavoro a tempo indeterminato) ; 

- che entro il termine di scadenza del 31/12/2019, ore 12.00, sono pervenute le seguenti istanze : 

 

N.  

 

Generalità Posizione economica in godimento Decorrenza 

1 Bosco Annunziata 

 

D1 – D6 01/01/2007 



2 

 

Conoscenti Pietro D3 – D6 01/01/2004 

3 

 

Di Girgenti Vincenzina D3 – D6 01/01/2007 

4 

 

Ventimiglia Giuseppe D1 – D5 01/01/2010 

5 

 

Scelfo Vincenzo D1 – D3 01/01/2010 

6 

 

Faillaci Sandro C 5 01/01/2005 

7 

 

Geraci Rosella C5 01/01/2005 

8 

 

Onorato Luciano C5 01/01/2005 

9 

 

Rimicci Leonardo C5 01/01/2005 

10 

 

Ventimiglia Lauretta C5 01/01/2005 

11 

 

Zafonte Teresa C5 01/01/2004 

12 

 

Di Gangi Mario B3 – B7 01/01/2010 

13 

 

Intrabartolo Gandofo B1 – B5 01/01/2010 

14 

 

Polito Calogero B1 – B5 01/01/2010 

15 

 

Lo Verde Marisa A5 01/01/2004 

 

Considerato : 

- che tutti i dipendenti anzidetti sono in possesso dei requisiti di ammissione ; 

- che, tenuto conto della media della valutazione riportata negli ultimi tre anni e acquisita agli atti 

(con peso del 60 %) nonché dell’esperienza maturata negli ambiti professionali di riferimento, 

intesa come periodo di attività maturata e svolta all’interno della posizione economica in 

godimento (con peso del 40 %), si può formulare la seguente graduatoria distinta per categoria 

sulla base dei punteggi previsti dalla tabella a) e dalla tabella b) della disciplina della 

progressione economica orizzontale approvata con deliberazione di G.M. n. 88 del 05/11/2019, 

e specificati nelle schede individuali redatte dal sottoscritto Segretario Comunale che fanno 

parte integrante del presente atto anche se non allegate : 

  

Progressione economica dalla categoria D3 – D6 alla categoria D3 – D7 

 
N.  

 

Generalità Punteggio relativo alla 

media della valutazione degli 

ultimi 3 anni 

Tabella a) disciplina  delle 

Progressioni economiche 

Punteggio relativo alla 

esperienza maturata nella 

posizione economica in 

godimento 

Tabella b) disciplina delle 

Progressioni economiche 

Punteggio totale 

1 Conoscenti Pietro 

 
Precede per la 

maggiore anzianità 

nella P.A.  

48 40 88 

2 

 

Di Girgenti  

Vincenzina 

 

48 40 88 

 



 

 

Progressione economica dalla categoria D1 – D6 alla categoria D1 – D7 

 
N.  

 

Generalità Punteggio relativo alla 

media della valutazione degli 

ultimi 3 anni 

Tabella a) disciplina  delle 

Progressioni economiche 

Punteggio relativo alla 

esperienza maturata nella 

posizione economica in 

godimento 

Tabella b) disciplina delle 

Progressioni economiche 

Punteggio totale 

1 Bosco Annunziata 

  

48 40 88 

 

Progressione economica dalla categoria D1 – D5 alla categoria D1 – D6 

 
N.  

 

Generalità Punteggio relativo alla 

media della valutazione degli 

ultimi 3 anni 

Tabella a) disciplina  delle 

Progressioni economiche 

Punteggio relativo alla 

esperienza maturata nella 

posizione economica in 

godimento 

Tabella b) disciplina delle 

Progressioni economiche 

Punteggio totale 

1 Ventimiglia 

Giuseppe 

  

60 40 100 

 

Progressione economica dalla categoria D1 – D3 alla categoria D1 – D4 

 
N.  

 

Generalità Punteggio relativo alla 

media della valutazione degli 

ultimi 3 anni 

Tabella a) disciplina  delle 

Progressioni economiche 

Punteggio relativo alla 

esperienza maturata nella 

posizione economica in 

godimento 

Tabella b) disciplina delle 

Progressioni economiche 

Punteggio totale 

1 Scelfo Vincenzo 

 

  

48 40 88 

 

Progressione economica dalla categoria C5 alla categoria C6 

 
N.  

 

Generalità Punteggio relativo alla 

media della valutazione degli 

ultimi 3 anni 

Tabella a) disciplina  delle 

Progressioni economiche 

Punteggio relativo alla 

esperienza maturata nella 

posizione economica in 

godimento 

Tabella b) disciplina delle 

Progressioni economiche 

Punteggio totale 

1 Zafonte Teresa 

 

Precede per la 

maggiore 

anzianità nella 

P.A. 

60 40 100 

2 

 

Onorato Luciano 

 
Precede per la 

maggiore anzianità 

nella P.A. 

60 40 100 

3 

 

Rimicci Leonardo 

 
Precede per la 

maggiore anzianità 

nella P. A. 

60 40 100 

4 

 

Faillaci Sandro 60 40 100 



5 

 

 

Ventimiglia 

Lauretta 

 

A parità di 

anzianità nella 

P.A. precede per 

la maggiore età 

42 40 82 

6 

 

Geraci Rosella 42 40 82 

 

Progressione economica dalla categoria B7 alla categoria B8 

 
N.  

 

Generalità Punteggio relativo alla 

media della valutazione degli 

ultimi 3 anni 

Tabella a) disciplina  delle 

Progressioni economiche 

Punteggio relativo alla 

esperienza maturata nella 

posizione economica in 

godimento 

Tabella b) disciplina delle 

Progressioni economiche 

Punteggio totale 

1 Di Gangi Mario 

  

60 40 100 

 

Progressione economica dalla categoria B5 alla categoria B6 

 
N.  

 

Generalità Punteggio relativo alla 

media della valutazione degli 

ultimi 3 anni 

Tabella a) disciplina  delle 

Progressioni economiche 

Punteggio relativo alla 

esperienza maturata nella 

posizione economica in 

godimento 

Tabella b) disciplina delle 

Progressioni economiche 

Punteggio totale 

1 Polito Calogero 

 
A parità di anzianità 

nella P.A. precede 

per la maggiore età 

54 40 94 

2 

 

Intrabartolo 

Gandolfo 

 

54 40 94 

 

Progressione economica dalla categoria A5 alla categoria A6 

 
N.  

 

Generalità Punteggio relativo alla 

media della valutazione degli 

ultimi 3 anni 

Tabella a) disciplina  delle 

Progressioni economiche 

Punteggio relativo alla 

esperienza maturata nella 

posizione economica in 

godimento 

Tabella b) disciplina delle 

Progressioni economiche 

Punteggio totale 

1 Lo Verde Marisa 

  

30 40 70 

 

Visti : 

- il CCNL del comparto funzioni locali del 21/05/2018 ; 

- la deliberazione di G.M. n. 89 del 05/11/2019 con cui sono state approvate le linee di indirizzo 

per la contrattazione decentrata integrativa 2019/2021; 

- il contratto decentrato integrativo parte normativa triennio 2019/2021 e parte economica 2019 

sottoscritto in data 23/12/2019 ; 

- la deliberazione di G.M. n. 110 del 23/12/2019 con cui , a seguito di contrattazione decentrata 

del 23/12/2019, si è preso atto del progetto di utilizzo del fondo delle risorse decentrate 

dell’anno 2019 ; 

- le schede di valutazione agli atti ; 

- l’ulteriore documentazione in atti ; 

 



Tenuto conto delle risorse destinate alle progressioni economiche orizzontali, dei punteggi 

conseguiti dai dipendenti e della valutazione ampiamente positiva riportata dagli stessi nel triennio 

precedente, 

PROPONE 

 

- di attribuire a decorrere dal 01/01/2019 ai dipendenti di seguito elencati la nuova progressione 

economica accanto a ciascuno di essi indicata : 

 

N. 

 

Generalità Categoria e nuova posizione 

economica attribuita dal 

01/01/2019 

1 

 

Conoscenti Pietro D3 – D7 

2 

 

Di Girgenti Vincenzina D3 – D7 

3  

 

Bosco Annunziata D1 – D7 

4 

 

Ventimiglia Giuseppe D1 – D6 

5 

 

Scelfo Vincenzo D1 – D4 

6 

 

Zafonte Teresa C6 

7 Onorato Luciano 

 
C6 

8 

 

Rimicci Leonardo C6 

9 

 

Faillaci Sandro C6 

10 

 

Ventimiglia Lauretta C6 

11 

 

Geraci Rosella C6 

12 

 

Di Gangi Mario B3 - B8 

13 

 

Polito Calogero B1 – B6 

14 

 

Intrabartolo Gandolfo B1 – B6 

15 

 

Lo Verde Marisa A6 

 

- di trasmettere copia della presente deliberazione al Responsabile del Settore Economico e 

Finanziario per i provvedimenti consequenziali; 

- di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo per consentire la tempestiva adozione 

dei conseguenti atti di gestione . 

Castellana Sicula, li 07/01/2020 

        Il Segretario Comunale 

        f.to D.ssa Piera Mistretta 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL'ESAME DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 
 

Proponente : Il Segretario Comunale 

 

OGGETTO:  “Attribuzione progressione economica orizzontale all’interno della categoria di 

inquadramento al personale dipendente a decorrere dal 01/01/2019” 

 

 

PARERI 

 

Ai sensi dell’art. 53, comma 1, della legge n. 142/1990, recepito dalla L. R. n. 48/91, nel testo 

modificato dall’art. 12 della L. R. n. 30/2000, si esprimono i seguenti pareri sulla presente proposta 

di deliberazione  : 

 

- PARERE  FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica . 

 

Lì 07/01/2020                                      Il Segretario Generale  

                                        F.to    D.ssa Piera Mistretta 

 

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità contabile . 

 

Li 08/01/2020 

    Il Responsabile del Settore Economico e Finanziario Vicario 

                        F.to    Rag. Rosanna Russo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la superiore proposta di deliberazione che assume a motivazione del presente provvedimento ; 

 

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Segretario Comunale e dal Responsabile 

del Settore Economico e Finanziario ai sensi dell’art. 53 , comma 1 , della legge n. 142/1990,  

recepito dalla L.R. n. 48/91 , nel testo modificato dall’art. 12 della L.R. n. 30/2000 ; 

 

 

Con votazione unanime espressa in forma palese  

 

DELIBERA 

 

di approvare la superiore proposta di deliberazione redatta dal Segretario Comunale ad oggetto 

“Attribuzione progressione economica orizzontale all’interno della categoria di 

inquadramento al personale dipendente a decorrere dal 01/01/2019” che qui si intende 

integralmente richiamata e trascritta, facendola propria ad ogni effetto di legge . 

 

Con successiva unanime votazione  

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

dichiara il presente atto immediatamente esecutivo per la motivazione espressa in calce alla 

proposta del competente funzionario responsabile. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 

F.to: Francesco Calderaro 

         L’ASSESSORE ANZIANO   IL  SEGRETARIO GENERALE  

F.to: Carmelo Bellomo  F.to: Piera Mistretta 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on-line del Comune di Castellana Sicula sul sito 

www.comune.castellanasicula.pa.it  dal _____________________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Castellana Sicula, lì______________                 Il Responsabile del Servizio 

                                                     

              ________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del responsabile del servizio competente ,  

 

A T T E S T A ; 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito informatico 

istituzionale di questo Comune per la durata di quindici giorni consecutivi a partire dal _________________________ 

e che entro il suddetto  termine di gg. 15 dalla data di pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o 

reclamo. 

 

Castellana Sicula , lì     

   Il Responsabile del Servizio  IL SEGRETARIO GENERALE 

 

_____________________               ____________________________ 

 

 

ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

C E R T I F I C A 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data: 10 gennaio 2020 
 

[      ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell’art. 12, comma 1, della L.R. 03/12/1991, n. 

44 e  successive modifiche e integrazioni ;  
 

[ X ]  perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni .  
 

Castellana Sicula, li 10/01/2020 

IL SEGRETARIO GENERALE  

              Piera Mistretta 

 

 

E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li  10 gennaio 2020 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott.ssa Piera Mistretta 

 

http://www.comune.castellanasicula.pa.it/

